UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày     tháng 7 năm 2019

V/v tuyên truyền công tác thanh toán tiền

điện không dùng tiền mặt

Kính gửi:

- Công ty Điện lực Lạng Sơn;

- Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

 Thực hiện Kết luận của đồng chí Nguyễn Công Trưởng, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh tại buổi làm việc với Công ty Điện lực Lạng Sơn tại Thông báo số

364/TB-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh, trong đó có nội dung Sở Thông

tin và Truyền thông phối hợp Công ty Điện lực Lạng Sơn tuyên truyền công tác

thanh toán tiền điện không dùng tiền mặt, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung như sau:

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

Tiếp tục thông tin, tuyên truyền nội dung tại Công văn số 375/STTTT-

TTBCXB ngày 26/3/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền thanh

toán tiền điện không sử dụng tiền mặt, quảng bá, vận động khách hàng dùng

điện tham gia các dịch vụthanh toán tiền điện không dùng tiền mặtnhư: Trích nợ

tự động, SMS&Mobile Banking, Internet  Banking, ví điện tử, ủy nhiệm thu/chi,

thanh toán trực tuyến trên website của Trung tâm chăm sóc khách hàng ngành

điện.

Tuyên truyền những lợi ích của khách hàng khi tham gia thanh toán

không sử dụng tiền mặt, khách hàng sau khi có tài khoản tại ngân hàng, có thể

sử dụng với tính thanh khoản cao, đồng thời tiết kiệm được các chi phí phát sinh

như chi phí vận chuyển, chi phí kiểm đếm, chi phí bảo quản tiền mặt... Ngoài ra

khách hàng còn có những lợi ích như lãi suất tiền gửi, các khoản rút thăm trúng

thưởng và nhiều ưu đãi khác của ngân hàng…

Hoạt động thanh toán tiền điện nói riêng và các hoạt động khác không

dùng tiền mặt không chỉ là một hoạt động đơn thuần mà còn là hoạt động hỗ trợ

bổ sung cho các hoạt động kinh doanh khác của ngân hàng. Nếu được thực hiện

tốt thì sẽ góp phần mở rộng các dịch vụ tín dụng, dịch vụ kinh doanh; thực hiện

tốt hơn nữa nhiệm vụ kiểm soát được nạn “rửa tiền”, kiểm soát hoạt động của

các đơn vị kinh tế của các ngành nghề một cách nhanh chóng, chính xác và kịp

thời đưa ra các giải pháp giúp nền kinh tế tăng trưởng tốt và bền vững.

2

Các văn bản liên quan đến công tác tuyên truyền thanh toán tiền điện

không dùng tiền mặt được đăng tải trên Trang  thông  tin  điện  tử của  Sở

Thông tin và Truyền thông tại  địa  chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn

bản chỉ đạo điều hành của Sở).

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với từng loại hình báo chí, tăng

cường nội dung, thời lượng tuyên truyền để mọi người dân nhận thức những lợi

ích của việc thanh toán tiền điện không sử dụng tiền mặt nói riêng và lồng ghép

các nội dung về dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong các chương trình

phổ biến kiến thức, giáo dục tài chính cho người dân, đặc biệt là ở vùng sâu,

vùng xa, khu vực nông thôn… các hoạt động khác bằng phương thức không sử

dụng tiền mặt như nộp thuế, nước, học phí, viện phí và chi trả an sinh xã hội.

 2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thông

tin, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh địa phương.

3. Đề nghị Công ty Điện lực Lạng Sơn

Đề nghị Công ty Điện lực Lạng Sơn chủ động cung cấp thông tin và các

văn bản liên quan đến tuyên truyền thanh toán tiền điện không dùng tiền mặt gửi

các cơ quan báo chí nhằm phục vụ hoạt động truyền thông đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB(Vọng).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

http://stttt.langson.gov.vn/

		2019-07-16T08:53:47+0700

		2019-07-16T10:18:35+0700

		2019-07-16T10:18:35+0700

		2019-07-16T10:18:35+0700